
Ekonomikas apskats – jūnijs 2018 
 

 
 
 
 
 
Mārtiņš Āboliņš 
Ekonomists 



Baltijas ekonomika 
Stabila izaugsme turpinās, bet cikla augstākajam punktam esam garām 

Avots: Eirostat  

3.6% 

4.2% 

3.7% 

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

IKP, % pret iepriekšējo gadu 

Eirozona Igaunija Latvija Lietuva

 Labi pirmā ceturkšņa IKP rādītāji Baltijā, neskatoties uz finanšu sektora problēmām 

 Gads sācies ar mazāk labvēlīgu ārējo vidi un lēnāku izaugsmi Eiropā 

 Ierobežots potenciāls pozitīviem pārsteigumiem gada otrajā pusē  



-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

60

80

100

120

140

J
a

n
-9

3

J
a

n
-9

4

J
a

n
-9

5

J
a

n
-9

6

J
a

n
-9

7

J
a

n
-9

8

J
a

n
-9

9

J
a

n
-0

0

J
a

n
-0

1

J
a

n
-0

2

J
a

n
-0

3

J
a

n
-0

4

J
a

n
-0

5

J
a

n
-0

6

J
a

n
-0

7

J
a

n
-0

8

J
a

n
-0

9

J
a

n
-1

0

J
a

n
-1

1

J
a

n
-1

2

J
a

n
-1

3

J
a

n
-1

4

J
a

n
-1

5

J
a

n
-1

6

J
a

n
-1

7

J
a

n
-1

8

Eirozonas ekonomikas sentiments un rūpniecība 

Ekonomikas sentimenta indekss

Apstrādes rūpniecība, % pret iepriekšējo gadu

Ekonomikas noskaņojums 
Pozitīvie pārsteigumi Eiropā beigušies? 

Avots: Eiropas Komisija 

 Ekonomikas noskaņojums Eiropā joprojām labs, bet izaugsme vairs nepaātrinās 

 Kopš gada sākuma īstermiņa rādītāji eirozonā sliktāki nekā prognozēts 

 Negaidīti piebremzējusies rūpniecība, it īpaši Vācijā 



Ekonomikas noskaņojums 
Uzņēmēju un patērētāju noskaņojums ASV joprojām ļoti pozitīvs 

30

35

40

45

50

55

60

65

70

J
a

n
-0

6

O
c
t-

0
6

J
u

l-
0

7

A
p
r-

0
8

J
a

n
-0

9

O
c
t-

0
9

J
u

l-
1

0

A
p
r-

1
1

J
a

n
-1

2

O
c
t-

1
2

J
u

l-
1

3

A
p
r-

1
4

J
a

n
-1

5

O
c
t-

1
5

J
u

l-
1

6

A
p
r-

1
7

J
a

n
-1

8

Uzņēmēju noskaņojums 

Rūpniecība

Ne-rūpniecības nozares
0

20

40

60

80

100

120

140

J
a

n
-0

6

O
c
t-

0
6

J
u

l-
0

7

A
p
r-

0
8

J
a

n
-0

9

O
c
t-

0
9

J
u

l-
1

0

A
p
r-

1
1

J
a

n
-1

2

O
c
t-

1
2

J
u

l-
1

3

A
p
r-

1
4

J
a

n
-1

5

O
c
t-

1
5

J
u

l-
1

6

A
p
r-

1
7

J
a

n
-1

8

Patērētāju noskaņojums 

Avots: Bloomberg 



-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2014 2015 2016 2017 2018

Preču eksports faktiskajās cenās, % pret iepriekšējo gadu (3 mēnešu 
vidējais) 

Igaunija Latvija

Lietuva Pasaules tirdzniecība

 Pasaules tirdzniecībā labs gada sākums, bet martā izaugsme kļuvusi daudz lēnāka 

 Martā Latvijas eksportā pirmais kritums pusotra gada laikā 

 Eksporta pieaugumus sabremzējies arī Lietuvā un Igaunijā 

Avots: Eirostat, CPB 

Ārējā tirdzniecība 
Eksporta dinamika Baltijā pēdējos mēnešos ir kļuvusi mērenāka 



51.47 

30

35

40

45

50

55

60

65

I 
2
0

0
4

II
I 
2

0
0

4

I 
2
0

0
5

II
I 
2

0
0

5

I 
2
0

0
6

II
I 
2

0
0

6

I 
2
0

0
7

II
I 
2

0
0

7

I 
2
0

0
8

II
I 
2

0
0

8

I 
2
0

0
9

II
I 
2

0
0

9

I 
2
0

1
0

II
I 
2

0
1

0

I 
2
0

1
1

II
I 
2

0
1

1

I 
2
0

1
2

II
I 
2

0
1

2

I 
2
0

1
3

II
I 
2

0
1

3

I 
2
0

1
4

II
I 
2

0
1

4

I 
2
0

1
5

II
I 
2

0
1

5

I 
2
0

1
6

II
I 
2

0
1

6

I2
0

1
7

II
I 
2

0
1

7

 I
 2

0
1
8

Citadele Index  
(vērtības virs 50 punktiem liecina par uzņēmēju optimismu) 

Citadele Index 
Latvijas uzņēmēju noskaņojums joprojām mēreni optimistisks 

 Noskaņojums visās nozarēs >50 punktiem; visoptimistiskākā nozare joprojām 

rūpniecība 

 Pasliktinājies lielo uzņēmumu ekonomiskā stāvokļa vērtējums 

 Uzņēmēji noskaņoti būtiski palielināt investīcijas 



55.1 
55.5 55.6 

54.8 
55.4 

53.2 
52.2 

53.4 

50.0 

48.8 

50.0 50.3 
49.7 49.3 

50.2 

48.4 

47.3 

48.5 

53.8 
52.9 

54.0 54.2 

52.3 

52.2 

50.9 

52.0 
51.4 

50.5 50.5 
50.0 

51.6 

47.7 
48.4 48.2 

47.4 
46.4 

47.8 

49.0 

47.8 

44.9 
45.4 

49.2 
49.8 

50.3 50.2 

51.0 

40

45

50

55

60

Citadele Index  
(vērtības virs 50 punktiem liecina par uzņēmēju optimismu) 

Uzņēmumi, kas eksportē Uzņēmumi, kas neeksportē

Citadele Index 
Pēdējo mēnešu laikā eksportētāji kļuvuši ievērojami piesardzīgāki 



Avots: Eirostat 

Rūpniecība 
 

4.7% 
4.5% 
6.6% 

-10% 0% 10% 20% 30% 40%

Pārtika

Kokapstrāde

Tekstils un apģērbi

Apstrādes rūpniecība

Datori, elektronika, optika

Mēbeles

Metāla izstrādājumi

Nemetāliskie minerāli

Mehānismi un iekārtas

Ķīmiskie produkti

Auto un to detaļas

Apstrādes rūpniecība Baltijā,  
2018.g. I-IV, % pret iepriekšējo 

gadu 

Lietuva

Latvija

Igaunija
-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2014 2015 2016 2017 2018

Apstrādes rūpniecība, % pret iepriekšējo 
gadu (3 mēnešu vidējais) 

Igaunija Latvija Lietuva

 Kopš gada sākuma Latvijā un Igaunijā piebremzējusies rūpniecības izaugsme 

 Metālapstrāde un mašīnbūve joprojām straujāk augošie segmenti 

 Rūpniecības attīstība ir ļoti cieši saistīta ar eksporta rādītājiem 



Austrumu-rietumu tilts 
Lielākie izaicinājumi šogad finanšu sektorā un tranzītā 

Avots: CSP, Latvijas Banka, FKTK, Citadele aprēķini 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Dzelzceļu kravu pārvadājumi Latvijā 
(tūkst. tonnu) 

0

2

4

6

8

10

12

14

Noguldījumu apjoms Latvijas 
komercbankās, miljardi eiro 

Rezidenti Ne-rezidenti



Avots: CSP 

Būvniecība 
Pirmajā ceturksnī negaidīti spēcīga izaugsme būvniecībā 

 Būvniecības pieaugums šobrīd ievērojami pārsniedz nozares potenciālu 

 Spēcīgs pieprasījums gan no privātā, gan publiskā sektorā 

 Bez būvniecības IKP izaugsme būtu tuvāk 3% 

-15% 

2% 

23% 

33% 

37% 
35% 

18% 
16% 16% 

9% 
13% 

5% 

25% 

16% 

0% 

5% 

1% 

-3% 

5% 

-7% 

-19.4% -19.7% 

-22.1% 

-11.9% 

9.1% 

18.1% 

27.4% 
24.4% 

40.9% 

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Būvniecības apjomi, % pret iepriekšējo gadu, faktiskajās cenās 

Inženierbūves Nedzīvojamās ēkas
Dzīvojamās ēkas Būvniecība kopā



-5%

0%

5%

10%

15%

20%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Mazumtirdzniecība faktiskajās cenās,  
% pret iepriekšējo gadu (3 mēnešu vidējais) 

Igaunija Latvija Lietuva

Mazumtirdzniecība 
Iekšējā patēriņā noturīgs pieaugums 

Avots: Eirostat, Citadele aprēķini 

 Straujāk augošie tirdzniecības segmenti – nepārtikas preces un tirdzniecība internetā 

 Patērētāju noskaņojums bez izmaiņām un saglabājas labā līmenī 

 Inflācija Baltijā samazinājusies no 3-4% pērn uz 2-3% šobrīd 



Kreditēšanas tirgus 
Kreditēšanā Latvija ievērojami atpaliek no Lietuvas un Igaunijas 

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rezidentu mājsaimniecību un 
uzņēmumu kredītportfelis, miljardi. 

eiro 

Igaunija Latvija Lietuva

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rezidentu kredītu attiecība pret 
depozītiem, % 

Igaunija

Latvija

Lietuva

Avots: Latvijas Banka, Lietuvas Banka, Igaunijas Banka 

 Lietuvā un Igaunijā kreditēšana aug kopš 2015. gada.  

 Lielākās atšķirības kreditēšanā saistāmas ar hipotekāro kreditēšanu 

 Vietējo noguldījumu apjoms komercbankās Latvijā ir zemākais Baltijā 



Darba tirgus 
Vidējā darba alga šogad ap 1000 eiro, bezdarbs tuvosies 7% 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

20082009201020112012201320142015201620172018

Vidējā bruto darba samaksa, 
eiro/mēnesī 

Igaunija Latvija Lietuva

6.8 

8.2 

7.2 

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Bezdarba līmenis 

Avots: Eirostat, CSP, Igaunijas Statistika, Lietuvas Statistika 



0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrēto vakanču skaits  

Citas nozares Publiskais sektors
Administratīvie un IT pakalpojumi Transports
Tirdzniecība Rūpniecība
Būvniecība Lauksaimniecība

Darba tirgus 
Brīvo vakanču skaits pēdējā gada laikā strauji audzis 

Avots: NVA 

 Pēdējā gada laikā vakanču skaits visstraujāk audzis būvniecībā un pakalpojumu 

nozarēs 

 Vakanču skaits sasniedzis 2006./2007. gada līmeni 

 Dati nav pilnībā salīdzināmi, jo 2016. g. mainījusies metodoloģija 



43 

55 

37 

73 

37 

41 

55 

75 

93 

44 

43 

38 

38 

33 

51 

55 

45 

59 

26 

60 

56 

42 

23 

7 

53 

55 

61 

55 

61 

49 

3 

0.3 

4 

1 

3 

3 

3 

1 

3 

1 

1 

7 

6 

0 20 40 60 80 100

Visi respondenti

Ražošana

Tirdzniecība

Būvniecība

Pakalpojumi

1-9 darbinieki

10-49 darbinieki

50-249 darbinieki

250 un vairāk darbinieku

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Jā Nē Grūti pateiktBāze: visi respondenti 

"Vai Jūsu uzņēmums pēdējā gada laikā ir saskāries ar grūtībām nodrošināt uzņēmumam visu vajadzīgo 

darbaspēku?" 

Nozare 

Reģions 

Uzņēmuma 

lielums 

Citadele Index 
Pēdējo 6 mēnešu laikā darbaspēka pieejamība Latvijā ir pasliktinājusies 



38.4 

27.8 

22.4 

19.5 

15.9 

11.6 

4.2 

0 10 20 30 40 50

Nav attiecīga pieprasījuma no klientiem

Valdības vai pašvaldību politikas dēļ (nodokļi, dažādas
administratīvās prasības u.tml.)

Nav nepieciešamo finanšu resursu

Personīgi iemesli (nevēlas, nav laika u.tml.)

Darbaspēka trūkums

Cits iemesls

Grūti pateikt

% 

Iemesli, kādēļ uzņēmēji 2018. gadā neplāno paplašināt savu darbību? 

Bāze: respondenti, kuri neplāno 2018. gadā paplašināt uzņēmuma darbību, n=333 

Citadele Index 
Darbaspēka trūkums pagaidām vēl būtiski nekavē uzņēmumu attīstību 



4.2 

16.1 

19.4 

52.0 

1.0 0.7 
2.4 

4.1 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

P
ie

a
u

g
u
m

s
 p

a
r

v
a
ir
ā

k
 k

ā
 1

0
%

P
ie

a
u

g
u
m

s
 p

a
r

5
 l
īd

z
 1

0
%

P
ie

a
u

g
u
m

s
 l
īd

z
5
%

N
e
m

a
in

īs
ie

s

S
a

m
a
z
in

ā
ju

m
s

lī
d
z
 5

%

S
a

m
a
z
in

ā
ju

m
s

p
a
r 

5
 l
īd

z
 1

0
%

S
a

m
a
z
in

ā
ju

m
s

p
a
r 

v
a
ir
ā
k
 k

ā
1
0
%

G
rū

ti
 p

a
te

ik
t

% 

"Kā Jūs prognozētu, kā šogad visdrīzāk kopumā vidēji varētu mainīties algu 

lielums Jūsu uzņēmumā?" 

59.9 

22.8 

51.8 

49.9 

33.5 

70.3 

43.7 

42.4 

6.6 

6.9 

4.5 

7.7 

0 20 40 60 80 100

Algu kāpums uzņēmumā visdrīzāk
samazinās uzņēmuma peļņu

Algu kāpums apdraud uzņēmuma
darbību

Algu kāpuma dēļ ir tikušas vai tiks
celtas cenas klientiem

Uzlabojumi produktivitātē un
investīcijas attīstībā ļauj uzņēmumam

maksāt darbiniekiem lielākas algas

% 

Jā Nē Grūti pateikt

Citadele Index 
Darbaspēka trūkums pagaidām vēl būtiski nekavē uzņēmumu attīstību 



 

 

Paldies par uzmanību! 

 

 
AS “Citadele banka”  

Republikas laukums 2A 

Rīga, Latvija 


